Secunda sententia distinctione utens.

IV. EST ergo secunda sententia distinguens quantitatem, vel sub ratione mensuræ, vel sub propria & essentiali ratione quantitatis. Priori modo, ait, tempus esse speciem quantitatis, & ideo numeratum esse ab Aristotele in Prædicamentis. Posteriori autem modo negat esse speciem quantitatis, aut per se quantum, probat Aristoteles loquitur in 5. Metaphysic. Et hæc est communis sententia Commentatoris, Diui Thomæ, & aliorum interpretum 5. Metaphysic. & in lib. etiam Prædicam. Quæ quidem distinctio inuenta est ad conciliandam aliquo modo dicta Aristotelis. Et de posteriori quidem parte huius sententiæ

III.

III.

Aristotel.

V.

Commentator. D. Thom.

sententia nobis dubium non est; circa priorem vero est advertendum, dictos authores non loqui de mensura passivè sumpta, seu mensurabili, sed de mensura actiue, seu mensurante. De qua est ulterius advertendum, quòd licet in omni motu sit propria & intrinseca duratio, quia omnis motus circumscripto quovis alio, habet per se & intrinsecè suam durationem, nihilominus non quilibet duratio cuiusvis motus, est accòmmodata mensura actiua durationis, vel motus: quia duratio (vt nunc supponimus ex his, quæ dicemus circa prædicamentum Quando) non est propria mèlura actiua eius rei cuius est duratio, quia neque est notior illa, neque habet in illa quid mensuret, nisi se ipsam: nulla autè res potest esse sui ipsius mensura. Tempus ergo, quòd mensura motus dicitur, non est mensura eius motus cuius est intrinseca duratio, sed aliorum, vt tempus, quòd est in motu solis, est quidem mensura aliorum motuum. non tamè ipsiusmè motus solis, nisi fortassè quatenus per vnam partem illius motus mensuramus totum: vbi iam est in re distinctio inter mensuram & mensuratum: si tamen aliquam certam partem illius motus mensurare velimus, necessario vtendum nobis est alio motu. Igitur hæc ratio mensuræ secundum quã dicitur tempus pertinere ad quantitatem, est ratio mensuræ extrinsecæ, qua vnum motum per alium, seu per durationem eius mensuramus. Ad hanc autem rationem mensuræ subeundam, non quilibet (vt dicebam) accommodatus est motus, sed requiruntur aliqua determinatæ cõditiones, nimirum, quòd sit vniformis, ac regularis, & notior imò si de mensura secundum proximam aptitudinem loquamur, necessarium est, vt talis motus, licet in se continuus sit, per actum animæ, seu (quòd idem est) per institutionem humanam sit veluti diuisus in partes, & secundum determinatam partem desinetur, vt per repetitionem eius ad mensurandum deseruiat, sicut nos in motu diurno solis diuidimus horam, diem, & annum. Quomodo dixit Aristoteles 4. Physic. cap. 24. tempus secundum completam rationem suam pendere ab anima, quia illa numeratio, & institutio temporis sub hac ratione mensuræ, omninò pendet ex operatione mentis, est que autens rationis, aut denominationis extrinsecæ. Atque de hoc tempore aperte loquitur Aristoteles, non solum in 4. Physicor. sed etiam in cap. de Quantit. vbi inter alia sic inquit, *Si quis assignet quantæ sit actio, temporis definit anni mensuram.*